
21 DE MARÇO DE 2020 – XXX – Nº 055 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 2

Jaboatão dos Guararapes, 18 de março de 2020

IANY MICHELLE DE OLIVEIRA GAMA JARDIM

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 117 /2020 – SME

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO,  em exercício,  no  uso  das  atribuições  que lhe  foram
delegadas pelo Ato n.º 0103/2020, de 06/03/2020;

CONSIDERANDO a expansão da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID 19);

CONSIDERANDO as determinações emanadas pela Organização Mundial de Saúde – OMS;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº 021/2020 de 14/03/2020, publicado no DOM de n° 050 de
14/03/2020 e Decreto nº 24 de 16/03/2020, publicado no DOM de nº 051, de 17/03/2020, a respeito
da matéria;

CONSIDERANDO os prazos dos Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidade de
acordo com o Decreto Municipal nº 35/2019;

CONSIDERANDO a existência de processos administrativos em andamento e a serem instaurados por
esta Secretaria;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento destes prazos e/ou a suspensão dos mesmos em
virtude da situação de emergência enfrentada pelo município;

RESOLVE:

I – SUSPENDER os prazos dos Processos Administrativos de Apuração e Aplicação de Penalidades a



21 DE MARÇO DE 2020 – XXX – Nº 055 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 3

serem instaurados e os que estão em andamento nesta Secretaria, em decorrência da propagação do
Coronavírus (COVID-19), até 31/03/2019;

II-  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo  seus  efeitos  ao  dia
17/03/2020.

III- Publique-se e cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 18 de março de 2020

IANY MICHELLE DE OLIVEIRA GAMA JARDIM

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 114/2020 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Ato n.º 0103/2020;

CONSIDERANDO a CI  nº  110/2020 –  GGE,  do  dia  11/03/2020,  emitida  pelo  Gerente  de Gestão
Educacional, solicitando a nomeação da professora IRMA MUNIZ DE LUCENA BERTOLÊZO, matrícula
n° 17.200-6, na função de Supervisora Escolar, com 200h/a, na Escola Municipal Silvio Romero Vieira;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos  procedimentos  legais  para  a  nomeação na
função Supervisora Escolar.

RESOLVE:

NOMEAR, a professora IRMA MUNIZ DE LUCENA BERTOLÊZO, matrícula n° 17.200-6, na função de
Supervisora Escolar, com 200h/a, na Escola Municipal Silvio Romero Vieira, com data retroativa ao dia
02/03/2020.


